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Céshtjet qé
ndikojné né
opinionin e
auditimit

Céshtja Bl
— Kiasifikim
jo adekuat i
shpenzimeve

Rregulla financiare nr. 01/2013/MF “Mbi
shpenzimin e parasé publike”, neni 18
pika 3 specifikon se shpenzimet duhet té
kené kodet adekuate, té pércaktuara me
Udhézimin  Administrativ. pér planin
kontabél. Rrjedhimisht, neni Il i UA
19/2009 pér planin kontabél, kérkon nga
ZKA dhe ZKF qgé t& sigurojné qé te gjitha
transaksionet jané regjistruar né SIMFK
sipas strukturés sé planit kontabél dhe
klasifikimeve té pércaktuara me kété UA.

Nga auditimi i pagesave, si dhe shpalosjet
né raportin vjetor financiar, si rezultat i
vendimeve gjyqésore, nga Thesari jané
realizuar pagesa né vleré 921,959€. « Nga
kategoria e investimeve kapitale jané
paguar 790,206€ pér shpenzimet qé i
takojné kategorisé sé pagave dhe
meéditjeve/shujtave, si dhe pér mallra dhe
shérbime né shumé prej 54,567€; dhe
Nga kategoria mallrave dhe shérbimeve
jané paguar 77,187€ pér shpenzimet qé i
takojné kategorisé sé pagave dhe
méditjeve/shujtave.

Rekomandimi Bl

Kryetari duhet té
sigurojé gé jané
ndérmarreé té gjitha
veprimet qé
shpenzimet té
planifikohen né
ndarjet adekuate té
buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet
kur éshté e
nevojshme dhe e
mundshme), qé

pagesa dhe regjistrimi

i shpenzimeve té
béhet sipas kodeve
ekonomike adekuate.

Gjaté vitit 2023
Komuna e Gjakovés ka
ndérmarr t€ gjitha
masat pér té ménjanuar
Céshtjen B |

Gjaté vitit 2024
planifikojmé té
organizojmé njé takim
pune me Drejtorin e
Buxhetin, Drejtorin e
Thesarit né ményré qé
té sqarojme arsyeje pse
nuk éshté marr
parasysh Vendimi i
Asamblesé dhe masat
té cilat duhet
ndérmarra pér té mos
u pérséritur kjo e
gjetur.

Duke shqyrtuar edhe
mundésin e rishikimit
té buxhetit me ndarjen

Drejtoria pér
Buxhet dhe
Financa

ZKF/ Z.
Gani Rama

1172024

Pér zbatimin e
késaj té gjeture
éshté i nevojshém
edhe
bashképunimi me
nivelin gqendrore,
pérkatésisht me
Ministrin e
Financave




Duhet cekur se Komuna e Gjakovés
kishte béré kérkesé né Ministriné e
Financave Punés dhe Transfereve (MFPT)
gé ti mundésohet transferi i mjeteve nga
kategoria e investimeve kapitale né
kategoriné e pagave, dhe nga ministria
éshté kérkuar qé kjo kérkesé té
aprovohet né kuvendin komunal. Edhe
pér kundér faktit se komuna e kishte
marré aprovimin nga kuvendi komunal,
ministria né shkresén pasuese nuk kishte
lejuar transferin e mjeteve sipas kérkesés
sé komunes.

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané
ndodhur si rezultat i kontratés kolektive
shpenzimet e t€ cilave nuk jané planifikuar
né buxhet dhe keq klasifikimi ka ndodhur
si rezultat i regjistrimit té shpenzimeve jo
sipas kategorive ekonomike pérkatése.

e mjeteve né fondin
rezerve.

2.2
Céshtjet qé
ndikojné né
konkluzioni
ne
pajtueshmé
risé

Céshtja Al
— Aplikim jo i
sakté i tarifés
ndértimore

Rregullorja 2022 pér taksa komunale pér
leje ndértimi dhe leje rrénimi, neni 17,
paragrafi 2 pércakton se; pér lejet e
ndértimi pér punét ndértimore qé matén
me meter katrore (m2) pér kategoriné Il
ku tarifa pér metér katror éshté [.71€.

Gjaté auditimit té€ mostrés/léndeés e cila
ka te¢ béjé me té hyrat nga lejet e
ndértimit, kemi vérejtur se komuna né
njé rast nuk kishte aplikuar si duhet kété
takse. Komuna kishte ngarkuar aplikuesin
né shumen 43,502€, derisa duhej té
ngarkonte té€ njéjtin pér shumén prej

Rekomandimi Al

Kryetari duhet té
sigurojé se kontrollet
brenda drejtorive
jané  efektive - né
ményré qé tarifat e
pércaktuara té
aplikohen drejté dhe
sakté né meényré qé
mos té démtohen
pranuesit e kétyre
shérbimeve.

Pas  evidentimit té
gabimit teknik,
Drejtoria e Urbanizmit
dhe Mbrojtje té Mjedisit
né bashképunim me
Drejtoriné pér Buxhet
dhe  Financa  kané
ndérmarré té€ gjitha
veprimet pér té kthyer
mjetet tek pala.

Drejtoria e
Urbanizmit
dhe Mbrojtje
té Mjedisit

dhe

Drejtoriné
pér Buxhet
dhe Financa

Znj. Mirlinda
Mullahasani

08/2024




27,449€. Dobésité né sistemin e
kontrollit té brendshém kané rezultuar
me gabim né aplikimin e drejté té tarifés
administrative si¢ e parasheh rregullorja.

3. | Céshtja A2 | Bazuar né paragrafin 2 t& nenit 24 té | Rekomandimi A2
— Mangesi né | kontratés "Zgjerimi i rrugés Martirét e

pagesa pér Kombit/Hyrja Peréndimore e Qytetit” ) 1mm.. m:m__w.__.:_m te
projektin mes Komunés sé Gjakovés dhe OE ku | Kryetari duhet & . _A.mn__ rastl, r_o. e
kapital specifikohet se; “Autoriteti kontraktues | Shtoj masat - e Zm:wx:mwmﬁ e gletur mm:ﬁw mwv.::
duhet t& paguaj kontraktuesit shumén e | kontrollic ne _A.o:.nwm.ﬁm..m del ke ﬁm_AJ.__A. ) _umam.._._mw
gertifikuar nga menaxheri i projektit | menaxhimin N .._m:__ﬁ.u_:.m pagesat e nn_nw punét per vlerén e
brenda 30 ditéve nga data e cdo | kontratave dhe t& | Situacioni me qellim & | ¢ 1 vori pér cekur  jané €
certifikate”. Siguroj se || CArazimit . Para | Menaxhimin ekzekutuara. Ky
menaxherét e m._.ANm_AcntH te pageses | . kontratave | 12/2024 | artikull ka qené né
Gjate testimit kemi vérejtur se né tri (3) | kontratave dhe | s€ fundit. dhe paramas por nuk
mostra/pagesave té cilat lidhen me | mbikéqgyrésit e tyre té Do - shtohen | Zhvillimin e kané gené té
projektin “Zgjerimi i rrugés Martirét e | mos aprovojné K llet e brendsh Projekteve / llogaritura né total
Kombit/Hyrja Peréndimore e Qytetit, | situacione té punéve ontrofiet e brendshme te  vlerés sé
ishin paguar shuma prej 6,077€ mé | té pa pérfunduara né | S'Pas NEVOES. Znj. Elvane kontratés, pasi qé
shume sesa ishin realizuar punét pér kété | t¢  kundértén té Qarkaxhija formula e
projekt, edhe pse ende nuk jané kryer té | rishikojné pagesat e llogaritjes se
gjitha situacionet pér kété projekt. Kjo ka | ¢do  situacioni me rekapitullimit nuk
ndodhur pér shkak té mungesés sé | qéllim té& barazimit e ka pérfshiré edhe
kontrolleve ~ té  brendshme  dhe | para ekzekutimit té kéte artikull.

mbikéqyrjes s€ dobét nga menaxherét e | pagesés sé fundit.
kontratave gjaté realizimit té projektit
kapitale.

4.  Céshtja A3 | Rregulla nr. 01/2022 pér prokurim-publik | Rekomandimi A3
— Vonesa né | taksativisht né neni 7023 pika b
pérfundimin | parashihet se menaxheri i kontratés | Kryetari duhet té
e punéve té duhet té sigurojé se operatori ekonomik | sigurojé vendosjen e
kontraktuara | kryen kontratén né pérputhje me termat | kontrolleve né kété

_ dhe kushtet e specifikuara né kontraté. | fushé me njé

Kryetari i Komunés né
muajin Mars 2024 ka
themeluar Sektorin pér




Neé kontratat publike té nénshkruara mes
komunés dhe kontraktueséve,
percaktohen  kushtet e  veganta
kontraktuale si dhe afati kohor pér
realizimin e projektit. Menaxherét e
kontratave duhet té monitorojné dhe té
sigurojné se kontratat po realizohen si
duhet dhe né afatin e pércaktuar.

Neé dy (2) raste, kemi evidentuar vonesa
né realizimin e projekteve, si né vijim:

* Kontrata "Ndértimi i terreneve té
tenisit” né vleré 241,552€, e nénshkruar
mé daté 01.09.2023, nuk éshté kryer
sipas planit dinamik prej 90 dité qé
rezulton né vonesé rreth 2 muaj.

* Kontrata “Zgjerimi i rrugés Martirét e
Kombit-Hyrja Peréndimore e Qytetit” né
vleré 1,004,545€, e nénshkruar mé daté
03.08.2023, nuk éshté kryer. sipas planit
dinamik prej 120 dité gé rezulton né
vonesé rreth 3 muaj.

Deri sa ishim nén auditim (prill 2024),
kéto dy projekte ende nuk ishin finalizuar.

Shkak i vonesave ishte dinamika jo
adekuate e operatoréve pér té
pérmbyllur projektin.

mbikéqyrje rigoroze
né menaxhimin e
kontratave. Realizimi
i kontratave té béhet
né pérputhje me
planin dinamik/afatin
per kryerjen e
punéve/furnizimeve
dhe pér vonesat e pa
arsyetuara, té
aplikohen
masat/ndéshkimet e
parapara né kontraté.

Menaxhimin e
Kontratave dhe
Zhvillimin e Projekteve
si  mekanizém  pér
organizimin e miréfillté
té Menaxheréve té
Kontratave.

Nga ky sektor do té ju
kerkohet Menaxheréve
qé e pércjellén
kontratat sipas planit
dinamik dhe né rastet e
vonesave té merren
masat paraprakisht.

Sektori pér
Menaxhimin
e Kontratave
dhe
Zhvillimin e
Projekteve /

Zn;. Elvane
Qarkaxhija

08/2024

Céshtja B2 | Sipas Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né | Rekomandimi B2

—Dobésiné | Pronén e Paluajtshme, nenit 15.2

procesin e pércakton se; veprimtarité inspektuese | Kryetari té sigurojé | Sektori i Tatimit né Numri total i
veprimtarive | kryhen ¢do vit pér té paktén njézeté | pérmirésimin e Proné do té pronave té




inspektuese pérqind (20%) té té gjitha objekteve | procesit té riorganizojé zyrtarét e | Drejtoria pér | 12/2024 | evidentuara nga
té pronave brenda territorit té Komunés. organizimit té sektorit né ményré qé | Buxhet dhe Auditorét éshté
veprimtarive inspektimet té kryhen Financa / gabim.
Komuna pér vitin 2023 nuk ka arrit t€ | jnspektuese sipas ¢do vit pér té paktén Sektori pér
kryej inspektimin e 20% té pronave t€ | kritereve ligiore té njézeté pérqindje (20%) | Tatimin né Né bazé té
regjistruara, ku prej 38,209 té pronave, | parcaktuara né té té gjitha objekteve Proné korrespodencés
gjaté vitit 2023 ka inspektuar vetém 4874 ményré qé brenda territorit t& pérmes emailit
prej tyre, apo 3% té tyre. ndryshimet eventuale | Komunés Z. Shkelzen mes Udhéhegésit
. . . .| nga inspektimet t& Cermjani té Sektorit té
W_o ka :n_.n.vn_r:_.. Si B.N:_n.mﬁ i menaxhimit jené regjistruar, ashtu Tatimit né Proné
jo efikas té veprimtarive inspektuese dhe qé shénimet rreth dhe Auditoréve
numrit té pamjaftueshém té stafit. tatimit né proné té &shté konfirmuar
jené té plota. numri total i
pronave prej
33,239
6. | Céshtja B3 | Ligji i prokurimit publik 04/L-042, neni 28, | Rekomandimi B3 |
—Dobeési né | paragrafi 2 pércakton se; “Autoriteti
pergatitien e | kontraktues do t'i pérpilojé specifikimet | Kryetari duhet té | Sektori i prokurimit do
specifikacioni | teknike né até ményré qé ato té jené né | sigurojé se | € siguroje se
t teknik né pérputhje me qéllimin e prokurimit dhe | funksionon kontrolli i | funksionon kontrolli i
dosjent e té drejtuara drejt sigurimit té qasjes sa | duhur pérmes zyrés | duhur, ashtu qé, &
tenderéve mé té mire per té gjithé operatorét e | sé prokurimit, ashtu | rishikoj nése njésité e
interesuar ekonomik dhe tenderuesit. | g8, té rishikoj se | kérkuese béjné hartimin | Sektori i 12/2024
Autoriteti kontraktues &shté vecanérisht | njésité kérkuese | € specifikimeve teknike | Prokurimit
i ndaluar qé té hartojé specifikime teknike | béjné  hartimin e | sipas keérkesave ligiore
qé favorizojné ose diskriminojné njé ose | specifikimeve teknike | dhe nevojave | % _uw.ﬁo=
mé shumé operatoré ekonomik”. sipas kérkesave | komunés duke | Gut2|
ligiore dhe nevojave _ pércaktuar standardin e
NE dy raste té testimit t& procedurave té | t& komunés duke | Cilésisé sé punés apo

prokurimit (pér projektet: Rehabilitimi i
rrugéve me asfalt dhe Zgjerimi i rrugés

martirét e kombit hyrja perendimore)
kemi vérejtur se autoriteti kontraktues si
né njoftimin pér kontraté, ashtu edhe né |

pércaktuar standardin _ furnizimit.

e cilésisé sé punés
apo furnizimit.




dosjen e tenderit, té cilat lidhen me
projekte infrastrukturore, kishte kérkuar
nga ofertuesit té kené njé auditor
udhéheqgés (lead auditor) té licencuar nga
autoritetet kompetente.

Kjo kishte ndodhur pér faktin se njésia
kérkuese kishte vendosur njé kérkesé té
tille gjaté pérpilimit té kérkesés pér
projektet né fjalé dhe zyra e prokurimit
nuk kishte argument pér ta larguar nga
dosja e tenderit sepse nuk ishte
kompetente.

ﬂwm:nmm wﬂ— Ligii nr. 03 /L-048 pér Menaxhimin e Rekomandimi B4
— Yonesane | Financave Publike dhe Pérgjegjésité, neni o .
pagesen e 39.1 pércakton gé secila Fﬁmc__.w_ e viefshme | Kryetari duhet té RpEEl i IKemunEs 1072024 | Vonesat €
faturave dhe kérkesé pér pagesé té mallrave dhe | SI8Uroj se hyrja né permes  komunikimit shkakeuara _me
shérbimeve t& paguhet brenda 30 ditéve | Obligime béhet vetém | Me shkrim fon e E3SHn € Makes s
kalendarike pas  marries s& faturds, | Pasi mjetet kérkojé nga Drejtorét e Drejtorisé sé
P _ . | buxhetore t& jeng Nijésive, Menaxherét e Shérbimeve

Ndersa, sipas nenit 40, fatura mund té
ekzekutohet direkt nga Thesari pas
marrjes sé urdhérit té preré nga
gjykata/pérmbaruesi.

Nga testimi i mostrés pér projektin
"Mirémbajtjen e auto rrugéve dhe
gjelbérimit”, kemi vérejtur vonesa né
pagesén e faturave e tejkalojné afatin e
paraparé me ligjin aktual. Né pesé (5)
raste faturat né vleré totale prej
163,292€, pagesat nuk ishin béré brenda
afatit ligjor prej 30 ditésh. Vonesat jané
nga |4 deri 191 dité kalendarike.

zotuar paraprakisht,
si dhe obligimet
financiare ndaj
kontraktuesve té
paguhen brenda 30
ditéve nga data e
pranimit té faturave
né ményre qge té
shmangen pagesat
shtesé té interesit
nga vendimet
giyqésore/pérmbarim
ore.

Kontratave dhe
Sektorit té Financave qé
té respektohet me
perpikéri neni 39.1 té
Ligjit nr. 03 /L-048 pér

Menaxhimin e
Financave Publike dhe
Pérgjegjésité

Sektori i
Financave

ZKF/Z. Gani
Rama

Publike né dy
Drejtori.

Pagesa e borxheve
éshté kryer me
buxhet
suplementar  né
menyré teé rregullt
dhe nuk ka té bgjé
me vendime
gjygjésore as me
shpenzime té
interesit por éshté
pagesé e rregullt.




Pér shkak té vonesave né pagesén e
faturave, operatorét ekonomiké kané
pérdorur procedura
pérmbarimore/gjyqésore pér inkasimin e
mjeteve. Megjithat€, nga analiza e raportit
té shpenzimeve kemi vérejtur se komuna
ka paguar borxhin kryesor 160,832€ dhe
shpenzimet e interesit 12,622€ si rezultat
i mosprocedimit té pagesave brenda afatit
té percaktuar ligjor.

Shkak i mos pagesés me kohé té
detyrimeve éshté mungesa e mijeteve
buxhetore pér pagesén me kohé e

faturave nga drejtorité pérkatése.

Céshtja BS
— Mangési né
procedimin e
pagesave

Rregulla financiare nr.01/2013, neni 22 _ Rekomandimi B5

peércakton qgé; fillimisht duhet té béhet |
kérkesa pér blerje, mé pas zotimi i |
mjeteve, té procedohet urdhérblerja,
pastaj t€ pranohet malli apo shérbimi, dhe
pas pranimit té faturés té ekzekutohet
pagesa.

Gjaté testimit té kategorisé mallra dhe
shérbime né dy raste, faturat né vleré
33,895€, zotimi i mjeteve ishte béré pas
pranimit té mallit apo shérbimit/punéve
dhe pranimit té faturés.

Kjo ka ndodhur pér faktin qé nuk jané
zbatuar rregullat pér shpenzimin e parasé
publike nga ana e zyrtaréve pérgjegjés, si
dhe nga mos planifikim i duhur i rriedhés
se parase.

Kryetari duhet té
sigurojé se
respektohen hapat e
pércaktuar me
rregullat né fuqi sa i
pérket realizimit té
pagesave, né ményreé
q€ gjaté procedimit
té pagesave, té behet
fillimisht zotimi i
mjeteve, pastaj té
nxirret urdhér blera
dhe né fund té
pranohet
malli/shérbimi dhe té
kryhet pagesa.

Kryetari i Komunés
pérmes komunikimit
me shkrim do té
kérkojé nga te gjitha
njésit kérkues,
Menaxherét e
Kontratave dhe Sektori
i Prokurimit qé té
respektojné hapat e
pércaktuar me Rregulla
financiare nr.01/2013 sa
i pérket realizimit té
pagesave, né ményré gé
gjaté procedimit té
pagesave, té béhet
fillimisht zotimi i
mjeteve, pastaj té
nxirret urdhér blerje
dhe né fund té

Sektori i
Financave

ZKF/Z. Gani
Rama

Kjo veprim tani mé
éshte ne realizim




pranohet malli/shérbimi
dhe té kryhet pagesa

"Céshtja B6

— Dobeési né
menaxhimin
e projekteve
permes
platformes
elektronike
te e-
prokurimit

Rregullorja nr. 001/2022, per prokurimin
publik, neni 70, pika 2, Vlerésimi i
performancés sé kontraktuesve do té

béhet: i) né sistem té prokurimit
elektronik  népérmjet modulit  pér
vlerésim té pérformancés  sé
kontraktueve; ii) nga menaxherét e

kontratés dhe mbikqyreési i drejtpérdrejté
i menaxherit té kontrates, dhe iii} ne
pajtim me manualet pér pérdorim té
modulit pér vlerésim té performancés sé
kontraktuesve.

Nga testimi e béra, ka rezultuar se né
pes€¢  procedura té  prokurimit,
menaxhimi i kontratave dhe vlerésimi i
performancés sé kontraktuesve nuk
éshté mbajté dhe arkivuar pérmes
sistemit elektronik té prokurimit publik
(eprokurimi).

Mos pérdorimi i modulit pér menaxhim
té kontratés né e-prokurim ka ndodhur
pér mungesé té informatave/njohurive té
duhura nga menaxherét e kontratave
rreth  aplikimit t€ modulit pér
menaxhimin e kontratés né eprokurim.

Rekomandimi Bé

Kryetari duhet té
sigurojé ndjekjen e
trajnimeve pér
menaxherét e
projekteve, pér tu

siguruar qé menaxhim
i kontratave do té
mbahet dhe arkivohet
nga sistemi i
prokurimit publik.

Kryetari i Komunés né
muajin Mars 2024 ka
themeluar Sektorin pér
Menaxhimin e
Kontratave dhe
Zhvillimin e Projekteve
si  mekanizém  pér
organizimin e miréfillté
té Menaxheréve té
Kontratave,

Ky sektor tanimé ka
filluar implementimin e
sistemit té e-prokurimit
si platéforma e vetme
pér menaxhimin dhe
arkivimin e kontratave,
ku né bazé té
statistikave tona moduli

pér  menaxhimin e
kontratave  pérdoret
pér 83.01% té
kontratave.

Do té vazhdohet me
trajnime té
vazhdueshme pér
menaxherét e rinjé té
kontratave

Sektori pér
Menaxhimin
e Kontratave
dhe
Zhvillimin e
Projekteve /

Zn;. Elvane
Qarkaxhija

12/2024




123

Céshtjet
tjera té
menaxhimi
t financiar
dhe té
pajtueshmé
risé

Céshtja B7
— Rritja e
llogarive te
arketueshm
e

Ligji nr. 08/L-176 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligieve qé Pérmbajné
Procedura té Veganta Administrative dhe
Harmonizimin e tyre me Ligjin nr. 05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative ka hyré né fugi mé dt.
21.072023 dhe ka pér qéllim
harmonizimin e procedurave té vecanta
administrative = me  procedurén e
pergjithshme administrative, i cili ka
plotésuar dhe ndryshuar disa ligje dhe njé
nder to edhe Ligjin nr. 06/L-005 pér
Tatimin né Pronén e Paluajtshme. Ligj i
larte shénuar pérmes nenit 112 ka
ndryshuar procedurén e ekzekutimit té
vendimit mbi detyrimet tatimore té
papaguara, ashtu qé pér ekzekutimin e
kétyre vendimeve (sipas nenit 30 té Ligjit
bazik) nuk do té pérdoret procedura e
pérmbarimit privat, por veté komuna do
t'i ekzekutojé duke i pérdorur té-njéjtat
mjete q¢ mund ti pérdor ATK pér
mbledhjen e detyrimeve tatimore té
papaguara. Megjithate, procedura
permbarimore mund té pérdoret ndaj
fatures sé tatimit né proné. Q& nga hyrja
né fuqi e kétij ligji nga komuna nuk duhet
té iniciohet procedura e pérmbarimit
ndaj Vendimeve té nxjerra sipas nenit 30
té Ligjit bazik. Po ashtu edhe neni 16 i
Rregullorés pér Taksa Tarifa, Ngarkesa
dhe Shérbimet Komunale, pércakton
mbledhjen e detyrimeve tatimore té
papaguara duke pérdorur masat e

Rekomandimi B7

Kryetari duhet té
analizoj efektivitetin e
mekanizmave né
dispozicion pér
mbledhjen e té
arkétueshmeve, duke
pérfshiré edhe
veprimet ligjore
shtesé€ pérmes
pérmbaruesve, per té
siguruar arkétimin e
ploté té tyre.

Komuna e Gjakovés ka
iniciuar raste qé
pérmes peérmbarimit té
béj mbledhjen e té
arkétueshmeve, dhe se
njé mase te tillé do ta
vazhdojé ta praktikojé.

Sektori i
Financave

ZKF/Z. Gani
Rama

dhe
Sektori Ligjor

Z. Frrok
Gjergjaj

12/2024

Sfida kryesore pér
eliminimin e késaj
té gjeture éshte
tek pagesa e tatimi
né proné e cila ¢gdo
vit  rritet  pér
ndérmarrjet
shogérore té cilat
menaxhohen nga
AKP, rrijedhimisht
duke kontribuar
né rritjen e
obligimi né baza
vietore. Né kété
rast obliguesi
kryesor (mbi 3
milion euro) éshté
AKP.
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' mbledhjes sé detyrueshme.

Llogarite e arkétueshme kané - rritje,
krahasuar me vitin 2022. Né fund té vitit
2023 té arkétueshmet ishin rritur pér
1,325,662€, kjo vérehet tek ndérmarrjet
shogérore (tatimi né proné dhe taksa né
firmé), ku borxhi ka vlerén prej
4,198,250€. Rritja mé e madhe e té
arkétueshmeve éshté né tatimin né
pronékrahasuar me vitin paraprak kété
vit obligimet ndaj tatimit né proné jané
rritur né vleré 949,465€ apo né masén
prej 9%.

Komuna kishte béré pérpjekje pér
inkasimin e mijeteve té pa arkétuara nga
tatimi né pronég, giraté nga toka, dyqanet,
tregiet apo taksat né firmé, pérmes
letérkujtesave  si  dhe  vérejtjeve
pérfundimtare ndaj debitoréve, mirépo
kéto masa nuk ishin mjaft efektive dhe
trendi i rrities sé obligimeve ndaj
komunés éshté negativ, pér faktin e
mosdérgimit té  borxhlinjéve  tek
pérmbaruesit.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve
dhe veprimeve té pamjaftueshme né
arkétimin e té hyrave.
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Duke marré€ n€ konsiderat€ Raportin ¢ Auditimit t& Zyrés Kombétare té Auditimit (ZKA-s€), né pajtim me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit jemi zotuar
pér adresimin e rekomnadimeve t€ dhéna pérmes Planit t€ Veprimit pér Zbatimin e Rekomandimeve.
— S€ bashku me Kryesuesen ¢ Kuvendit t€ Komunés do t€ harmonizojmé agjendén e takimit pér shqyrtimin e Raportit t€ Auditmit né mbledhjen e
radhés s€ Kuvendit (gjaté muajit Korrik); ) .
— Deri né fund t€ muajit janar 2025, do t& diskutoj né Kuvendin e Komunés pér progresin lidhur me zbatimin e Planit t€ Veprimit pér rekomandimet
e auditimit, para se Pasqyrat Financiare Vjetore t€ vitit 2024 t€ jen€ dorézuar n€ Ministriné e Financave, Punés dhe Transereve; dhe
~ Po ashtu, n€ kohé reale do t&€ dorézojmé Raportin e Progresit mbi zbatimin e rekomandimeve (30 shtator dhe 15 mars) sipas kérkesave té daluara
nga Rregullorja e Punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t€ veprimit.

Gjakove, Ardian Gy .::_ Kry oﬁwaalcmﬂm

Daté€ 12/07/2024
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